Администрация

муниципального образования

«Селенгинский район»

Республики Бурятия
	[image: image1.jpg]

	Буряад Уласай

«Сэлэнгын аймаг» гэһэн

нютагай засагай байгууламжын Захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14» марта  2025 г.                                                                                               № 238
г. Гусиноозерск

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Селенгинский район» от 27.02.2023 № 135 «Об утверждении Муниципальной программы «Повышение качества управления муниципальной собственностью и градостроительной деятельностью муниципального образования «Селенгинский район»

 на 2024-2028 годы»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации  от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Селенгинский район», руководствуясь статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Селенгинский район» от 18.12.2014 года № 211-г «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Селенгинский район», на основании решения пятой очередной  сессии  седьмого созыва районного Совета  депутатов муниципального образования «Селенгинский район» от 23.12.2024 № 25 «О бюджете муниципального образования «Селенгинский район» гп 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», в целях повышения качества управления муниципальной собственностью и градостроительной деятельности, Администрация муниципального образования «Селенгинский район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение качества управления муниципальной собственностью и градостроительной деятельностью муниципального образования «Селенгинский район» на 2024-2028 годы», согласно приложению.

2. Отделу информационного обеспечения МКУ «Управление по обеспечению деятельности» Администрации муниципального образования «Селенгинский район» (Цыренов Т.С.) обнародовать настоящее постановление.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить         на председателя Комитета по имуществу, землепользованию                                     и градостроительству Селенгинского района (Калашникова Т.Г.).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию     в районной газете «Селенга» и на официальном сайте Администрации муниципального образования «Селенгинский район».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования

        «Селенгинский район»                                                                       С.Д. Гармаев
исп. Проект подготовлен КИЗГ Селенгинского района

Нургалиевой Е.Ю.

тел. (301-45) 43-400

Приложение к постановлению Администрации
муниципального образования

«Селенгинский район»

«14» марта 2025 г. № 238
1. Объем бюджетных ассигнований программы муниципальной программы «Повышение качества управления муниципальной собственностью и градостроительной деятельностью муниципального образования «Селенгинский район» на 2024-2028 годы», изложить в следующе редакции:

	Объем бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет: 669007765,04 руб., в том числе:

Годы

Всего

ФБ

РБ

МБ

ВИ

2024
248541905,04
221883,26
220351052,42
27968969,36
0,00
2025
169430460,00
107773500,00
34064200,00
27592760,00
0,00
2026
120517700,00
90000009,00
2336891,00
28180800,00
0,00
2027
130517700,00

999900009,00
2436891,00
28180800,00
0,00
2028
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
Всего:

669007765,04
297895401,26
259189034,42
11923329,36
0,00
* В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования подлежат ежегодной корректировке.

2. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «Повышение качества управления муниципальной собственностью и градостроительной деятельностью муниципального образования «Селенгинский район» на 2024-2028 годы», изложить в следующе редакции:
	Ожидаемые результаты реализации программы
	№ п/п

Наименование индикатора

Ед. изм.

2024
2025
2026
2027
2028
1

Рост земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учет

Кол-во/%

19600
/101,1
19930
/98,6
20129
/101
20330

/101

20500
/101
2

Доходы от продажи земельных участков

Тыс. руб.

1460,0
2 630,0
2 630,0

2 630,0

2 630,0

3

Доходы, получаемые в виде арендной платы за использование земельных участков

Тыс. руб.

4909,2
2 306,0
2 306,0

2 306,0

2 306,0

4

Доходы от вовлечения муниципального имущества в арендные отношения

Тыс. руб.

800,0
827,0
827,0

827,0

827,0

5

Годовой объем ввода жилья

тыс. кв.м

4,894
5,236
5,640
6,198
6,500
6

Обеспеченность жильем населения

кв.м на 1 чел.

23,3
23,2
23,3
23,4
23,5
7

Строительство автомобильных дорог, км
км

-

-

-

-

-

8

Ремонт автомобильных дорог общего пользования с асфальтовым покрытием

км

0
2,5

5

6

5

9

Ремонт автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием

км

0
16

17

17

17

10

Содержание автомобильных дорог

км

516,33
516,33
516,33

516,33

516,33

3. Ожидаемые результаты. Целевые индикаторы муниципальной программы «Повышение качества управления муниципальной собственностью и градостроительной деятельностью муниципального образования «Селенгинский район» на 2024-2028 годы», изложить в следующей редакции:
	№
	Наименование
	Ед.

изм.
	Прогнозный период

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.

	  Доходы от продажи земельных участков,  находящихся в  муниципальной собственности и  государственная собственность на которые не разграничена
	тыс. руб.

	1 460,0
	2 630,0
	2 630,0
	2 630,0
	2 630,0

	3.
	  Доходы, получаемые в виде арендной платы за использование земельных участков.
	тыс. руб.
	4 909,2
	2 306,0
	2 306,0
	2 306,0
	2 306,0

	4.
	  Доходы от вовлечения муниципального имущества в арендные отношения.
	тыс. руб.
	800,0
	827,1
	827,1
	827,1
	827,1

	5.
	  Доля оформленных прав муниципальной собственности на объекты недвижимости от общего количества объектов, учтенных в реестре муниципальной собственности.
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	6.
	Годовой объем ввода жилья.
	тыс.

кв.м.
	4,894
	5,236
	5,640
	6,198
	6,500

	7.
	Обеспеченность жильем населения.
	кв.м/ чел.
	23,3
	23,2
	23,3
	23,4
	23,5

	8.
	Строительство автомобильных дорог
	км
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования с асфальтовым покрытием
	км
	0
	2,5
	5
	6
	5

	10.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием
	км
	0
	16
	17
	17
	17

	11.
	Содержание автомобильных дорог
	км
	516,33
	516,33
	516,33
	516,33
	516,33

4. Общий объем финансирования муниципальной программы «Повышение качества управления муниципальной собственностью и градостроительной деятельностью муниципального образования «Селенгинский район» на 2024-2028 годы», изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет: 669007765,04 * руб., в том числе:
	Годы
	Всего
	ФБ
	РБ
	МБ
	ВИ

	2024
	248541905,04
	221883,26
	220351052,42
	27968969,36
	0

	2025
	169430460,00
	107773500,00
	34064200,00
	27592760,00
	0

	2026
	120517700,00
	90000009,00
	2336891,00
	28180800,00
	0

	2027
	130517700,00
	99900009,00
	2436891,00
	28180800,00
	0

	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	Всего:
	669007765,04
	297895401,26
	259189034,42
	111923329,36
	0

5. Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы «Повышение качества управления муниципальным имуществом и земельными участками на территории Селенгинского района в 2024-2028 годы», изложить в следующе редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Источники финансирования
	В том числе по годам реализации подпрограммы

	Всего
	2024
	2025
	2026

	2027
	2028

	Всего
	39722350,85
	11329250,0
	7560700,0
	10416200,0
	104162,0
	0,00

	Федеральный бюджет
	221883,26
	221883,26
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	3708762,42
	3708762,42
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	35791705,17
	7398605,17
	7560700,0
	10416200,0
	10416200,0
	0,00

	     В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования подлежат ежегодной корректировке

6. Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Повышение качества управления муниципальным имуществом и земельными участками на территории Селенгинского района в 2024-2028 годы», изложить в следующей редакции:
	Наименование
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027
год
	2028 год

	Задача 1. Создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения

	Индикаторы

	1
	Доля невостребованных земельных долей, оформленных в собственность муниципального образования, кол-во /%
	1165/

57,0
	1191/
58,3
	0
	0
	0

	Мероприятия

	2
	Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, выделяемых за счет земельных долей, тыс. руб.
	250,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 2. Эффективное использование объектов недвижимости и земельных участков

	Индикаторы

	1
	Поступление доходов в виде арендной платы, тыс. руб.
	5709,2
	3133,5
	3133,5
	3133,5
	3133,5

	2
	Поступления доходов в виде продажи, тыс. руб.
	1460,0
	2300,0
	2630,0
	2630,0
	2630,0

	Мероприятия

	3
	Рост земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учет, кол-во/%
	19600/
100
	19930/

98,6
	20129/

101
	20330/

101

	20330/

101

7. Источники финансирования муниципальной подпрограммы «Повышение качества управления муниципальным имуществом и земельными участками на территории Селенгинского района в 2024-2028 годы», изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования
	В том числе по годам реализации подпрограммы,  руб.

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Всего
	39722350,85
	11329250,85
	7560700,00
	10416200,0
	10416200,0
	0,00

	Федеральный  бюджет
	221883,26
	221883,26
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	3708762,42
	3708762,42
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	35791705,17
	7398605,17
	7560700,00
	10416200,0
	10416200,00
	0,00

	* В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования подлежат ежегодной корректировке

8. Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы «Градостроительная деятельность по развитию территории Селенгинский район  2024-2028 годы», изложить в следующе редакции:
	Объемы и

источники

финансирования
	Источники финансирования
	В том числе по годам реализации подпрограммы,  руб.

	Всего
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	320000,0
	0,00
	320000,0
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	* В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования подлежат ежегодной корректировке

9. Индикаторы по годам реализации подпрограммы «Градостроительная деятельность по развитию территории Селенгинский район  2024-2028 годы», изложить в следующе редакции:
	Индикаторы по годам реализации подпрограммы.
	 2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1. Годовой объем ввода жилья, в том числе малоэтажного, тыс. кв.м.
	4,894
	5,236
	5,640
	6,198
	6,500

	2. Обеспеченность жильем населения, кв.м. на 1 чел.
	23,3
	23,2
	23,3
	23,4
	23,5

10. Источники финансирования муниципальной подпрограммы «Градостроительная деятельность по развитию территории Селенгинский район  2024-2028 годы, изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования
	В том числе по годам реализации подпрограммы, руб.

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	320000,00
	0,00
	320000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	* В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования подлежат ежегодной корректировке

11. Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы «Развитие дорожной сети в Селенгинском районе на 2024-2028 годы», изложить в следующе редакции:
	Объемы и источники финансирования подпрограммы по годам реализации (руб.)

	Годы

Всего*

ФБ*

РБ*

МБ*

ВИ*

2024
237212654,19
0,00
216642290,00
20570364,19
0,00

2025
161549760,00
107773500,00
34064200,00
19712060,00
0,00

2026
110101500,00
90000009,00
2336891,00
17764600,00
0,00

2027
120101500,00
99900009,00
2436891,00
17764600,00
0,00

2028
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Итого

628965414,19
297673518,00
255480272,00
75811624,19
0,00

11. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы «Развитие дорожной сети в Селенгинском районе на 2024-2028 годы», изложить в следующе редакции:
	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- увеличение количества сельских населённых пунктов, обеспеченных круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твёрдым покрытием.

– экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;

– снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

– повышение комфорта и удобства поездок

Наименование мероприятия/ед.изм

в  том числе по годам

2024

2025

2026

2027

2028

Строительство автомобильных дорог, км

-

-

-

-

-

Ремонт автомобильных дорог общего пользования с асфальтовым покрытием, км

0

2,5
5
6
5
Ремонт автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, км

0

16
17

17

17

Содержание автомобильных дорог, км

516,33
516,33
516,33
516,33
516,33
* объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке  с учетом возможностей бюджета муниципального образования МО «Селенгинский район»,  и на основании заключенных соглашений по федеральному бюджету и  республиканскому бюджету.
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий на территории МО «Селенгинский район»;

- сокращение количества пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на территории МО «Селенгинский район»;

- сокращение количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий  на территории МО «Селенгинский район»;

12. Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы «Развитие дорожной сети в Селенгинском районе на 2023-2027 годы», изложить в следующе редакции:
Общий объем финансирования подпрограммы составляет 628 965 414,19  руб.

	Источник финансирования (*)/годы реализации
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Федеральный бюджет,  руб.
	0,00
	107773500,00
	90000009,00
	99900009,00

	0,00

	Республиканский бюджет,  руб.
	216642290,00
	34064200,00
	2336891,00
	2436891,00
	0,00

	Местный бюджет (дорожный фонд),   руб.
	20570364,19
	19712060,00
	17764600,00
	17764600,00
	0,00

	итого
	237212654,19
	161549760,00
	110101500,00
	120101500,00
	0,00

	(*)- объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке  с учетом возможностей бюджета муниципального образования МО «Селенгинский район»,  и на основании заключенных соглашений по федеральному бюджету и  республиканскому бюджету.

13. Приложение № 5 к муниципальной программе «Повышение качества управления муниципальной собственностью и градостроительной деятельностью в Селенгинском района на 2024-2028 годы» изложить в редакции, согласно приложению.